Oltre che nelle suddette iscrizioni, si è osservato l'impiego dell'espressione *uxor*, nel senso di moglie non *iusta*, anche in alcuni testi e documenti giuridici. Per esempio, in un passo del Digesto, riconducibile ad Ulpiano, si legge che un marito poteva esperire un'*accusatio adulterii* sia nei confronti di un'*uxor iusta* che di un'*uxor iniusta*:

²⁴² A tal riguardo si confrontino in O. Lenel, *Palingenesia Iuris Civilis*, Leipzig 1889, I, p. 609 s., gli altri frammenti del *liber X digestorum (De testamento militis)* di Marcello: D. 28.1.20.2 = Lenel, *Marcellus*, n. 131; D. 29.1.11.2 = Lenel, *Marcellus*, n.133; D. 29.1.29 = Lenel, *Marcellus*, n. 134.: nessuno di tali passaggi fa riferimento a figli legittimi dei soldati.

²⁴³ Sul punto si veda S. Phang, op. cit., p. 96.

²⁴⁴ Si veda, *supra*, p. 86.

D. 48.5.14.1 (Ulp. libro 2 de adult.): *Plane sive iusta uxor fuit sive iniusta, accusationem instituere vir poterit: nam et Sextus Caecilius ait, haec lex ad omnia matrimonia pertinet ...*

In un altro passo del Digesto (attribuibile sempre ad Ulpiano) risultava sposata e possibile destinataria di accusa di adulterio un'*uxor quae vulgaris fuerit*, ovvero, per esempio, un'ex prostituta che, in base alle disposizioni dalla *lex Iulia et Papia Poppea*, non avrebbe potuto contrarre matrimonio.

D. 48.5.14.2 (Ulp. libro 2 de adult.):

Sed et in ea uxore potest maritus adulterium vindicare, quae vulgaris fuerit, quamvis, si vidua esset, impune in ea stuprum committeretur.

Non si identificavano con mogli legittime neppure le *uxores* citate nei diplomi militari, che erano rilasciati con il congedo ai soldati delle truppe ausiliarie.

RMD I, 4: *co/nubium cum uxoribus quas tunc habuissent / cum est civitas iis data aut si caelibes es/sent cum iis quas postea duxissent dumtaxat singuli singulas.*

Come si evince dal formulario dei loro diplomi, il *conubium* era concesso anche nei confronti delle *uxores* che gli ausiliari avessero avuto al momento della concessione della cittadinanza romana: in questo contesto, l'espressione *uxores* avrebbe necessariamente designato delle mogli non legittime, poiché prima della concessione del *conubium* non si sarebbe potuto configurare un *matrimonium iustum*.

Se questi rilievi non convincessero – e ipotizziamo che potrebbero non convincere – si tenga conto del fatto che, anche in questo caso, potremmo avere a che fare con un'ipotesi nella quale del *peculium castrense* poteva essere titolare un *filius familias* di rango equestre o senatorio (un *tribunus legionis* o un *praefectus alae*).